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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

YEIIGADEIIIN<; \'AN '.22 DECEI\IHEII '192f.i. 

ONTWERP VAN WET TOT WIJZIGING VAN DE SUPERTAXE. 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

MIJNE HEEl\EN, 

De quaestie "an de herziening "an de supertare bekommert sedert enkelen lijd 
de openbare meening en heeft de ganse he aandacht der Hcgeering g·aande gemaakt. 
De Comrn issie van vereenvoudiging der belastingen heeft daaromtrent wenschen 
uilgedrukt en het financieel raadgevend comiteit heen de verschillende voorge­ 
legde ontwerpen onderzocht; het zal waarschijulijk zijne conclusies eerstdaags 
indienen. Maar eeue omwerking van gezegde belasting zou eene grondige studie 
vergen. welke niet op 't einde van 't jaar mag- ondernomen worden, indien men 
de aanslagverrichtingen over het eerstkomend dienstjaar niet wil belemmeren 
en de thesaurie-misrekeningen welke de voorgnande dienstjaren gekenmerkt 
hebben, wil vermijden. 

Het komt er nochtans op aan van nu af aan over te g·aan tot de perequatie 
z oowel van het aanslagcijfer del' supertaxe als van het vrijgestelde minimum om 
beide in verhouding le stellen tol de waardeverm indei-iug van den frank, 't is te 
zeggen om le voorkomen dat de fiscale lasten der schatplichtigen niet bezwaard 
wo rden naai· aanleiding vau eene Iouler numerieke en fictieve stijging van hunne 
inkomsten. Te <lien einde zijn eene verzachting nm de progressiviteit der belas­ 
ting met vermindering nm het maximumbedrag en eene opvoering van het 
Hijgesleld minimum, zoomcde eene verruiming van de door den wetgever ten 
bate dei· kinderrijke gezinnen toegestane ontlastingen noodzakelijk. 

Reeds in Hl::25, toen het pond stl:'rling I05 frank noteerde, dachte de voor­ 
gaande Uegee1·ing aan deze \"CtTichting. In de ministeri eele verklaring drukte 
zij zich in de volgende bewoordingen uit : Met hel oog op de Begrooting van 
hel jaar 19~6. zal er tot de studie worden o,ergegaan van zekere wederaan­ 
passingen van belastingen, welke ile in de koopkracht van onze munteenheid 
voorgekomen vcraudering zou kunnen bill ij ken, inzonderheid wat betreft de 
vrijstel lingcn op den grond van een voor het leven noodzakelijk minimum van 
inkomsten en de progressiviteit van hel tarief' inzake supertaxe. 

De vrijstelli »gen bij de basis werden verru imd hij de wet van 3 l Decem­ 
ber 1!):2ii, maar het tarief van de progressie werd niet gewijzigd. 

De huidige economische toedracht billijkt nog meer dezen maatregel, zoo­ 
mede een nieuwe verhooging van liet vrijgesteld minimum. 
In dien zin is het wetsontwerp opgevat, dat de Re-geering, ingevolge 's Konings 

bevelen, de eer heeft aan uwe beraadslagingen te onderwerpen. 
H 
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A1'lilrnl I voorziet hel klimmen van de aanslagcijfers der supertnxe P''!' schijf 
van inkomsten van rn,ooo frank in plaats van 5,000 frank. De hedragen l, 1 1(~ 

en 2 L. h. zullen worden behouden voor de drie eerste schijven maat· er zal, le 
beginnen met de vierde schijf eene trapsgewijze verhooging van l l. h. zijn; 
niettemin zal de progressie voor al de inkomsten vertraagd worden en het 
maximumbedrag dat door al de leden van het financieel comiteit als overdreven 
beschouwd werd, zal van BO op 25 t. h. verlaagd worden en slechts toepasselijk 
zijn op het gedeelte van het globaal inkomen dat 250,000 frank in plaats van 
160,000 frank overtreft. 

De verdubbeling der schijven brengt den rhytmus van de progressie in over­ 
eenstemming met de werkelijke waarde der cijfers, die naar aanleiding van de 
waardevermindering van den frank verminderd is. 

* * 

ln verband daarmede, heeft artikel 2 ten doel het wegens bestaansminimum 
van de supertaxe vrijgesteld inkomen le verhoogen. Dat minimum werd reeds 
herhaaldelijk herzien. Onder het regime der wet van 3 Augustus 1920 (konink­ 
lijk besluit van 11 October 1920), bedroeg het onderscheidenlijk 2,'100, 2A00, 
2,100, 3,000 en 3,600 frank voor de vijf klassen van gemeenten, hetgeen over­ 
eenkwam met een ruw loon van 2,333, 2,ti66, 3,000, 3,333 en li,000 frank, 
daar één tiende wegens bedrijfslasten afgetrokken werd. Bij de wet van 
31 December ·I 925, werd het vrijgesteld minimum met ongeveer de helft opgc­ 
voerd, zoodat het thans 3,150, 3,600, lt-,200, 4,800 en 5,4-00 frank bedraagt, 
maar het gaat hier om het aan de supertaxe onderworpen zuiver inkomen. Welnu, 
ingevolge voormelde wet van W25, wordt het ruwe loon lot 18,000 frank met 
één zesde verminderd wegens bedrijfslasten en het aldus bekomen zuiver inkomen 
is slechts ten beloope van negen tienden in de supertaxe belastbaar (art. 3 en 7 
van voormelde wet). 

Bovenvermelde cijfers van 3,·lt:i0, 3,600, l~.200, '~,800 en 5A00 frank stem­ 
men dus met een ruw loon van 4,200, 4,800, ~.(:îOO, 6,400 en 7,200 frank 
overeen. 

Om de hierboven uiteengezette reden, acht de Hegeering het noodig gezegde 
minima onderscheidenlijk lot 4,200, 4,800, 5,400, 6,000 en 6,600 frank op te 
voeren hetgeen, om de reeds vernielde redenen, met een ruw loon van ~.üO0, 
6,400, 7,200, 8,000 en 8,800 frank, volgens de klassen van gemeenten over­ 
eenkomt. 

Deze verhooging zal, in vergelijking met den toestand vóór de wet van 
31 December 1925, de verdubbeling van het bedrag van het vrijgesteld loon ten 
gevolge hebben. Evenwel is de Regeering van meening, dat het aantal vrijge­ 
stelden niet aanzienlijk zal stijgen. fiel gaal trouwens, z ooals in de bepaling 
betreffende de verruiming van de schijven, om eene eenvoudige perequatie. Deze 
zal, ten andere, bij koninklijk besluit kunnen gewijzigd worden, zoo de ontwik­ 
keling der gevolgen van de muntstabilisatie een nieuwe wederaanpassing van het 
vrijgesteld minimum billijkt. .. 

* * 

Krachtens artikel !J der wet van 31 December i92J (art. lt-2 der geordende 
wetten) wordt het vrijgesteld minimum met een zesde, per persoon ten laste 
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opgevoCI·d. Die verho oging wordt voor elk kind boven drie, gelijkelijk op 
J ,:100 frank in al de klassen van gemeenten, bepaald. 

Ofschoon de opvoering van het nanvankelijk minimum automatisch eene 
overeenkomende verho oging van het wegens gezinslasten vrijgestelde inkomen 
ten ge\'olge heeft, stelt de Hegcering voor bedoelde verho oging op een 11Ufde in 
stede van een zesde te brengen; bovendien zal, naai· luid van artikel a van het 
ontwerp, waarbij deze maatregel wordt ingevoerd, de vediooging voor elk kind 
ten laste boven twee en niet meer boven drie op l ,t:>00 tot 2,000 frank worden 
gebracht, zegge een derde meer. 

De aftrekking- inzake bcdrijfsbelasting , welke voorzien is hij artikel 25 der 
geordende wellen, zal insgelijks te beg innen met het derde kind en niet meer te 
beginnen met het vierde kind toepasselijk zijn .. 

Uit onderstaand voorbeeld blijken de vo ordeelcn welke de kinderrijke grzinnen 
in zake vrijgesteld minimum zullen genieten. 

Gemeenten mrt 60,000 inwoners en meer, 

Aileen wonend 
ong=lmwde. 2 kinderen. 3 kinderen. 5 kinderen. 

Minimum vrijgesteld van (huidig) 5,100 8,100 9,000 12,000 
Minimum <for supertaxe (voor- 

gesteld . . 6,000 -10.,;oo t 2,5tî0 16.t>G0 
Minimum Hijgesteld van (huidig) ,1.,000 6,700 ï,600 10,UOO 

Minimum der bedrijfsbelasting 
(voorgesteld) . l.1,,900 8,900 '10,860 B,8lî0 

* "' 

Om het groot aantal aangiften in de supertaxe te verminderen en tevens de 
opbrengst er van te behouden, bepaalt de wet van 31 December -1925 dat de 
supertaxe niet verschuldigd is als het globaal inkomen ·I 0,000 frank niet over­ 
treft, doch ter compensatie, heeft de wetgever uitsluitend ten bate van den Staat, 
buitengewone opcentiemen op de cédulaire belastingen gevestigd. Nochtans, in 
zake bedrijfsbelastingen zijn die opcentiemen slechts toepasselijk, indien die 
inkomsten niet 10,000 frank netto of -11, 11 l frank bedrijfsinkomen (1) over­ 
treilen en non· voor zoover de forfaitaire bedrijfsbelasting niet verschuldiad is. V , t't tl 

Men weet dat de forfaitaire taxe, krachtens artikel 2;> der geordende wetten 
tusschen ·12 en 9G frank schommelt, voor de natuurlijke personen wier jaar­ 
lijksch inkomen begrepen is tusschen het van de bedrijfsbelasting (2) vrijgesteld 

11,111 
Fr. 11,111 - --- = 10,000. 

'10 

(2) Dat minimum is bepaald op de drie vierden van het van de supertaxe vrijgesteld 
minimum en wordt verminderd tot d,, twee derden, wat bt'trrft de w,huwrle vrouw en de 
ongehuwden, weduwnaars of ~edi\'Ol'ceertlen bedoeld bij litt. b van artikel '25 der geordende 
wetten betreffende de belastingen op de inkomsten, 
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minimum en de tien negenden van het van (le supertaxe (1) vrijgesteld minimum. 
g •. zijn dus vier categorieën schatplichtigen : 

a) Diegene, wier bedrijfsinkomen. volgens het geval minder bedraagt dan de 
drie vierden of de twee derden van het van de su pertaxe l'l'ijgesteld minimum : 
zij zijn niet alleen van die belasting maar ook van de bedrijfsbelasting vrijgesteld. 

b) l)ic~ene, wier berlrijfsinkomen begrepen is tusschen gemelde grens van 
drie vierden of twee derden en de tien negenden van voormeld minimum, zij zijn 
aan de forfaitaire bedrijfsbelasting onderworpen. 

c) Diegene, wier bedrijfsinkomen meer bedraagt dan (le tien negenden van 
voormeld minimum maar H, H t frank, hetzij '10,000 frank netto-globaal 
inkomen, niet overtreft: zi.i zijn onderworpen aan de buitengewone opcentiemen 
op de bedrijfsbelasting maar betalen geen supertaxe: 

d) Diegene. wier bedrijfsinkomen H ,HI frank, hetzij '10,000 frank netto­ 
globanl inkomen, overtreft: zij zijn afzonderlijk aan <le supertaxe en aan de 
bedrijfsbelasting onderworpen. 

De verhooging van het vrijgesteld minimum zal aanleiding geven tot volgende 
uitslagen op het gebied van bedrijfsbelasting, buitengewone opcentiemen en 
su pertaxe : 

·1° Het van de bedrijfsbelasting vrijgestelde minimum zal automatisch stijgen, 
hetgeen billijk zal zijn, want indien de middelen, in cijfers uitgedrukt, hooger 
zijn dan voor een jaar, hebben deze evenwel geen g1·ootere koopkracht, het 
aantal vrijgestelden zal dus niet buitenmate stijgen; 

2" De rooster van de forfaitaire bedrijfsbelasting, hij Koninklijk besluit 
bepaald, zal moeten herzien worden met inachtneming van de verhooging van 
het vrijgesteld minimum; 

3° ne buitengewone opcentiemen, in stede van toepasselijk te zijn. als het 
bedrijfsinkomen niet t 1. l t I frank of 10,000 netto-globaal inkomen overtreft, 
zullen maar in aanmerking komen indien dat inkomen niet ·16,6GG frank of 
·15.000 netto-globaal inkomen overtreft. ln dien zin is artikel 4 van het ontwerp 
opgemaakt; 
ft-<> Daar de supertaxe met de met het vrijgesteld inkomen overeenstemmende 

he lasting· moet verminderd worden, zal de verhooging van dit laatste ten 
beloope van ten minste 1,200 frank, aanleiding geven tot eene vermindering 
van ten minste 12 frank (2) welke zal toenemen we½'ens de gezinslasten, behalve 
echter voor diegene, wier globaal inkomen het achtvoudige van dat minimum 
overtreft (art. Id, § 4, der geordende wetten). 

Eene gelijldoopende, echter onbeperkte, vermindering zal voorkomen bij de 
bedrijfsbelasting welke ook, doch voor al (le schatplichtigen, moet verminderd 
worden met de belasting overeenkomende met het vrijgesteld minimum. 

(i) De breuk tien negenden strekt tot het wedersamentellen van hel berlrijfsinkomen 
waarvan alleen lie n1·gen tienden in rle supertaxe belastbaar zijn. (~linimu m van de super­ 
taxe vrijgesteld is gelijk aan negen tienden netto hednjfsinkornen, waaruit netto bedrijfs­ 
inkomen is g.-iijk aan tien negen.len van voormeld minimum.) 

12_, +et bedrag der supertaxe is tol ·1 t. h. verminderd voor de eerste schijf van 
10,0ûl) frank. 
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ln 't geheel, zal de voorgestelde herziening dus voor het meerendeel der 
schatplichtigen eene dergelijke uitwerking opleveren. 

De uit die perequatie voort te spruiten vermindering van ontvangsten zal 
gecompenseerd worden door de hoogere o phrcngst welke, volgens de thans 
verkregen uitslagen, vnn de cedulaire belastingen mng verwacht worden. 

* • • 

Oc Hcgecring hoopt dat het Parlement dat ontwerp eerstdaags zal willen 
onderzoeken zoodat de afhoudingen van bedrijfsbelasting en van supertaxe, van 
het begin van -1927 af, volgens de nieuwe modaliteiten, zonden kunnen 
geschieden. 

De Jllin-iste1· ·van Financiën, 
B011 H. HOUTART. 
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Chambre des Représentants. 

SËA!'ICE DIJ 22 DÉCE~IBBE 1 926. 

PROJET DE LOI MODIFIANT LA SUPERTAX:E. 

EXPOSÉ DES MOTIFS. 

MESSIEURS, 

La question de la révision de ia supertaxe préoccupe depuis quelque temps 
l'opinion publique; elle a retenu toute l'attention du Gouvernement. La Com­ 
mission de simplification des impôts tt émis des vœux à ce sujet et le Comité 
consultatif financier a examiné les différents projets qui lui ont été soumis; il 
présentera vraisemblablement ses conclusions à bref délai. Mais une réforme de 
cet impôt nécessiterait une étude approfondie, qu'on ne peut songer à aborder 
en fin d'année si l'on ne veut entraver les travaux de taxation de l'exercice 
prochain et renouveler l'ère des mécomptes de trésorerie qu'ont connue les 
exercices antérieurs. 
Il importe cependant de procéder, dès maintenant à la péréquation tant du 

taux de la supertaxe que du minimum exonéré, pom· mettre l'un et l'autre en 
rapport avec la dévalorisation du franc, c'est-à-dire J)Otu· éviter que les charges 
fiscales des contribuables ne soient aggravées à raison d'une augmentation pure­ 
ment numérique et. fictive de leurs ressources. A cette fin, sont nécessaires une 
atténuation de la progressivité de l'impôt avec abaissement du taux maximum. 
un relèvement du minimum exonéré ainsi qu'un élargissement des dégrèvements 
consentis par le Législateur en faveur des familles nombreuses. 

Oéjù, en l92~. lorsque la livre sterling cotait 105 francs, le Gouvernement 
précédent songeait à cette opération. Il s'exprimait en ces termes dans la décla­ 
ration ministérielle : <; Il sera procédé, en vue du Budget de l'année 1926, à 
l'étude de certains rajustements d'impôts que pourrait justifier Ie changement 
survenu dans le pouvoir d'achat de notre unité monétaire, notamment en ce qui 
concerne les exemptions à la hase d'un minimum vital de revenus et la progt"es­ 
sivité du tarif en matière de supertaxe. " 

Les exemptions à la base ont été élargies par la loi du 31 décembre ·1925, 
mais le tarif de la progression n'a pas été modifié. 
Les conditions économiques actuelles justifient encore davantage cette mesure 

de même qu'un nouveau relèvement du minimum exonéré. 
C'est dans ce sens qu'est conçu le projet de loi que, d'après les ordres du Roi, 

le Gouvernement a l'honneur de soumettre à vos délibérations. 
H 
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L'article premier prévoit la progressivité des taux de la supertaxe pat· tranche 
de revenu de '10,000 francs au lieu de 5,000 francs; les taux de 'l, -1 1/2 et 2 °/0 
seront maintenus pour les trois premières tranches, mais il y aura augmentation 
graduelle (1'1111 poul' cent ù partir de la quatrième tranche; néanmoins, la p1·og1·es­ 
sion sera ralentie pont· tons les revenus. Le taux maximum, que le Comité flnan­ 
ciel' a unanimement considéré comme excessif, sera réduit de 30 à 25 °/o el ne 
jouera plus que sur la partie du revenu global dépassant 250,0()0 francs au lieu 
de 160,000 [runes, Le doublement des tranches met le rythme de la progression 
en harmonie avec la valeur réelle des chiffres, qui a diminué par suite de la 
dépréciation du franc. 

* • 

Corrélativement, l'article 2 tend à augmenter le revenu exonéré de la snper­ 
taxe comme minimum d'existence. Ce minimum a déjà subi plusieurs révisions. 
Sous le régime de la loi du 3 aoùt 1920 (arrêté royal du H octobre '.1920), il 
était respectivement de 2,rno, 2AOO, 2,ïOO, :i,ooo et 3,600 francs pom les 
cinq catégories de communes, ce qui correspondait à un salaire brut de 2,mrn, 
2,6üG, 3,000, 3,33H et /J.,000 francs, un dixième étant déduit à titre de charges 
professionnelles. La loi du 3t décembre l 925 a augmenté de moitié environ le 
minimum exonéré, de sorte qu'il est actuellement de 3,-150, 3,600, 4,200, 
,i,,~00 et f>AOO francs, mais il s'agit ici du revenu net passible de la supertaœe . 
Or, sous l'empire de la loi précitée de ·I 925, le salaire brut est diminué 
d'un sixième jusqu'à -18,000 francs pour charges professionnelles et le revenu 
net ainsi obtenu n'est imposable à la supertaxe qu'à concurrence des neuf dixièmes 
[art. 3 et 7 de la loi prérapelée). 

Les chiffres susmentionnés de 3,150, 3,600, 4,200, 4,800 et 5.400 francs 
représentent clone un salaire brut de 4,200, 4,800, 5,600, 6,400 et 7,200 francs. 

Pour Ic motif ci-dessus exposé, le Gouvernement estime qu'il est nécessaire 
de porter les dits minima respectivement à IJ.,200, 4,800, 5,400, 6,000 et 
6,600 francs, ce qui correspond, pom· les raisons déjà indiquées, à un salaire 
brut de 5,600, 6,lt-00, ï ,200, 8,000 et 8,800 francs, selon les catégories de 
communes. 

Ce relèvement aura pour résultat de porter ü plus rlu double le montant du 
salaire exonéré, par rapport it la situation antérieure à la loi du 31 décembre -1925. 
Néanmoins, le Gouvernement estime que le nombre des exemptés n'augmentera 
[)as sensiblement. li s'agit en effet, comme dans la disposition relative à l'élar­ 
gissement ties tranches. d'une simple péréquation. Celle-ci pourra d'ailleurs être 

. retouchée par arrêté royal, si le développement des conséquences de la stabili­ 
sation monétaire justifie un nouveau réajustement du minimum exonéré. 

. 
* • 

En vertu de l'article 9 de la loi du 31 décembre 19:25 (art. 42 des lois coor­ 
donnèes). le minimum exonéré est augmenté d'un sixième par personne à 
charge. Pour chaque enfant au delà de trois, celte augmentation est fixée unifor­ 
mément il 1,JOO francs dans toutes les catégories de communes. 

Bien que le relèvement du minimum initial doive entrainer automatiquement 
une augmentation correspondante du revenu exonéré pour charges de famille, 
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le Gouvernement pt'opo~e de portel' ù un cinquième au lieu d'un sixième, l'aug­ 
mentation susvisée ; en outre, aux termes de l'article 3 du projet qui consacre 
celle mesure, l'accroissement pour chaque enfant. à charge nu delà de deux, et 
non plus de trois, sera porté rle 1 ,tl00 à 2,000 francs soit un tiers de plus. 

La déduction en matière de taxe professionnelle prévue par l'article ~5 des 
lois coordonnées sera également applicable à partir du troisième enfant et non 
plus à compter du q1tat1·iùnc. 

L'exemple ci-dessous fait ressortir les avantages dont bénéficieront les familles 
nombreuses en ce qui concerne le minimum exonéré : 

Communes de 60,000 habitants et plus. 

Célibataire Marié et 

rivant seul. 2 enfants. 3 enfants. 5 enfants. 

Minimum exonéré (actuel) 5/.i,00 8,-100 9,000 {2,000 
Minimum de la supertaxe (proposé) 6,000 ·10.(i0O 12,560 ie.seo 
Minimum exonéré (actuel) !i,000 n,100 7,600 t0,600 
Minimum de la taxe professionnelle 

( proposé) . 4,900 8,900 t0,860 1/i,860 

. . 
Afin de réduire le grand nombre des déclarations à la supertaxe, tout en 

maintenant son rendement, la loi du 31 décembre H)25 dispose que la super­ 
taxe n'est pas due lorsque le revenu global ne dépasse pas 10,000 francs; mais, 
en compensation, le législateur a établi, au profit exclusif tie l'État, des addi­ 
tionnels extraordinaires aux. impôts cédulaires. Toutefois, en matière de taxe 
professionnelle, ces additionnels ne s'appliquent que si les revenus n'excèdent 
pas '10,000 francs nets ou H,Hl francs de revenu professionnel (t) et encore 
pour autantque la taxe professionnelle forfaitaire ne soit pas due. 

On sait qu'en vertu de l'article 25 des lois coordonnées la taxe forfaitaire 
varie de ·12 à 96 francs pour les personnes physiques dont le revenu annuel est 
compris entre le minimum exonéré de la taxe professionnelle (2) et les dix 
neuvièmes du minimum exonéré de la supertaxe (l). 

Il y a donc quatre catégories de contribuables : 

a) Ceux dont le revenu professionnel est, suivant le cas, inférieur aux trois 
quarts ou aux deux tiers du minimum exonéré de la supertaxe : ils sont exempts 
non seulement de eet impôt, mais aussi de la taxe professionnelle; 

(') ~'r. 11,1H -- H,1H = 10,000 francs. 
10 

(2J Ce minimum est fixé aux trois quarts du minimum exempté de la supertaxe et il est 
réduit aux deux tiers en ce qui concerne la femme mariée et les célibataires, veufs ou 
divorcés visés au littera b de l'article ~5 des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus. 

(<l) La fraction dix neuvièmes lent! à reconstituer le revenu professionnel dont les neuf 
dixièmes seulement sont imposables à la supertaxe. (l\liqimum exonéré de la supertaxe 
égale les neuf dixièmes du revenu professionnel net, d'où revenu professionnel net égale 
dix neuvièmes dudit minimum.' 
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b) Ceux: dont le revenu professionnel est compris entre la dite limite des trois 
quarts ou des deux tiers et les dix neuvièmes du minimum susvisé; ils sont 
assujettis à la taxe professionnelle forfaitaire; 

c) Ceux dont le revenu professionnel est supérieur aux dix neuvièmes du 
minimum précité mais n'excède pas 11, l 11 francs, soit 10,000 frnncs de revenu 
global net : ils sont passibles des additionnels extraordinaires à la taxe profes­ 
sionnelle mais ne paienr pas de supertaxe : 

d) Ceux dont le revenu professionnel excède t 1, 1 H francs, soit tO,ûOO francs 
de revenu global net : ils sont assujettis distinctement à la supertaxe et à la taxe 
professionnelle. 

Le relèvement du mmunum exonère aura les répercussions suivantes dans le 
domaine de la taxe professionnelle, des additionnels extraordinaires et de la 
supertaxe : 

-1° Le minimum exonéré de la taxe professionnelle sera augmenté automati­ 
quement, ce qui sera juste car si les ressources sont numériquement plus élevées 
qu'il y a un an, celles-ci n'ont pas un pouvoir d'achat plus grand; le nombre 
des exemptés ne s'accroîtra donc pas démesurément; 
2° Le barème de la taxe professionnelle forfaitaire, établi pat· arrêté royal, 

devra être revisé en tenant compte du relèvement du minimum: 
3, Les additionnels extraordinaires, au lieu de s'appliquer lorsque le revenu 

professionnel ne dépasse pas H, H t francs. ou t0,000 fbncs de revenu global 
net ne joueront plus que si ce revenu n'excède pas WJ>6fi francs ou ·15,000 francs 
de revenu global net. C'est dans ce sens qu'est conçu l'article 4 du projet; 

4° La supertaxe devant être diminuée de l'impôt correspondant au minimum 
exonéré, le relèvement de celui-ci, à concurrence de -f ,200 francs au moins, 
entraînera une réduction de ·12 francs au moins (1 ), qui augmentera en raison 
des charges de famille, sauf toutefois pour ceux dont le revenu global dépasse 
l'octuple du dit minimum (art. lt1, § ft., des lois coordonnées). 

Une réduction parallèle, non limitée toutefois, se produira quant à la taxe 
professionnelle qui doit aussi, mais pour tous les redevables, être diminuée de 
l'impôt correspondant au minimum exonéré. 

Dans l'ensemble, la réforme proposée aura donc d'heureux effets pour la 
plupart des contribuables. La diminution de recettes à provenir rie cette péré­ 
quation sera contrebalancée par les plus-values que l'on peut escompter pour les 
impôts cédulaires d'après les constatations actuellement acquises. 

• * 

Le Gouvernement espère que le Parlement vomira bien examiner ce projet 
très prochainement, de manière que les retenues de taxe professionnelle et de 
supertaxe puissent s'opérer, dès le début de H)27, selon les modalités nouvelles. 

Le ilf inistre des Finances, 
Bril ~1. HOUTART. 

(1) Le taux de la supertaxe est réduit à 1 °/., pour la première tranche de 10,000 francs 
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CHAMBRE 
des Représentants. 1 

. KAMER 
der- Volksvertegenwe>ordigers. 

Projet de loi modifiant la supertaxe. ! 

ALBERT, 
ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, Sa.lut. 

Sur la proposition de Notre Ministre 
des Finances, 

Nous AVONS ARllÈTÉ ET AllltÈTONs 

Le projet de loi dont la teneur suit 
sera présenté en Notre Nom aux Cham­ 
bres lêgislatives par Notre Ministre des 
Finances : 

ARTICLE PR~IIER. 

Le § l •• de l'article 44 des lois coor­ 
données relatives aux impôts sm· les 
revenus est rem placé par la disposition 
suivante : 

La supertaxe est appliquée pour 
chaque redevable, par tranche de revenu 
de -10,000 francs et moins. Le taux en 
est fixé à 1 °Jo pour la prernière tranche ; 
il augmente graduellement d'un 1 /2 °/., 
pour les deux tranches suivantes et 
de -1 °/~ pour les autres tranches, sans 
pouvoir dépasser 2~• ''/0 pour la portion 
des revenus supérieure à 250,000 francs. 

ART. 2. 

Ontwerp van wet tot wijzigir1g 
van de supertare. 

ALBERT, 
KONING DEH BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigan en toekomenden, Heil. 

Op de voordracht van Onzen l\'linister 
van Financiën, 

,v1.1 HEBBEN BESLOTEN EN '\°VIJ BESLUITEN : 

Het wetsontwerp waarvan de inhoud 
volgt zal in Onzen Naam door Onzen 
Minister van Financiën aan de "\Vet­ 
geve11de Kamers voorgelegd worden : 

E1m&TE ARTIKEL. 

s -1 van artikel 44 der geordende 
wellen betreffende de belastingen op de 
inkomsten wordt door de volgende 
bepalingen vervangen : 

De supertaxe wordt voor elke schat­ 
pliehtige toegepast per schijf van in­ 
komsten van 10,000 frank en minder. 
Het bedrag er van wordt vastgesteld op 
1 t. h. voor de eerste schijf"; liet stijgt 
trapsgewijze met een ,J/2 t. h. voor de 
volgende twee schijven en met i t. h. 
voor de andere schijven zonder 25 t. h. 
voor het gedeelte der inkomsten boven 
'250,000 frank te mogen overtreffen. 

A.n·r. 2. 

Par modification à l'article 4,1 des I Met wijziging in artikel 41 van ge- 
dites lois, le minimum exonéré de la zegde wetten, wordt het van de super­ 
supertaxe est porté respectivement à I taxe vrijgestelde minimum onderschei- 
4,200, 4,800, 5,400, 6,000 et 6,6001 denlijk gebracht op 4,200, IJ:-,800, 

Il 
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francs pour les diverses catégories de, 5,400, 6,000 en 6,600 frank voor de 
communes. verschillende klassen van gemeenten. 

ART. 3. A1rr. 3. 

L'accroissement du muumum poul' De bij artikel 42 van voormelde wet- 
chaque membre de la famille à la charge ten voorziene verhooging van het mini­ 
du contribuable, prévu à l'article /~2 des mum voor elk familielid ten laste van 
lois précitées, est fixé à un cinquième et den schatplichtige wordt vastgesteld op 
il est porté à 2,000 francs pour chaque één vijfde en zij wordt op 2,000 frank 
enfant à charge au delà de deux i gebracht voor elk kind ten laste boven 
d'autre part, la réduction de taxe pro- twee; anderzijds is de bij artikel 21:S 
fessionnelle, accordée par l'article 25 derzelfde wetten toegestane verminde­ 
des mêmes lois, est applicable à partir ring van bedrijfsbelasting toepasselijk 
du troisième enfant. 1 te beginnen met het derde kind. 

1 
ÁR'r. 4. ! ART. 4. 

Lorsque le revenu global ne dépasse 
pas 15,000 francs, la supertaxe est 
remplacée par les additionnels extra­ 
ordinaires établis par le § 3, n° il, de 
I'artiele 44 <les lois prérappelées. Ces 
additionnels, quant à la taxe profes­ 
sionnelle. sont applicables lorsque le 
revenu professionnel n'excède pas 
16,666 francs. 

Donné à Bruxelles, le 22 décembre 
i926. 

Wanneer het gbbaal inkomen niet 
'15,000 frank te boven gaat, wordt de 
supertaxe vervangen door de buitenge­ 
wone opcentiemen gevestigd bij § 3, 
n•· a van artikel 44 van voormelde wet­ 
ten. Die opcentiemen zijn> wat de be­ 
drijfshelasting betreft, toepasselijk wan­ 
neer het bedrijfsinkomen niet 16,666 
frank te hoven gaat. 

Ges·eve11 te Brussel, den 22 Decem­ 
ber 19:26. 

ALl3El:t:r. 

PAR IE Roi : 
Le 1tlin-istre dee Finances, 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister ·van Financiën, 

B•n ill. HOU1'ART. 


